



TERMO DE REFERÊNCIA

Fundo Municipal de Saúde sob o CNPJ: 08.678.243/0001-95

Processo nº 2642/2024

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa especializada em fabricação/fornecimento de uniformes e calçados para os profissionais da saúde com a finalidade não apenas de distinguir e padronizar os profissionais, como também trazer mais segurança aos pacientes já que o risco de contaminação é alto neste segmento, conforme termos da tabela abaixo.

1.1.1. Calçados e Uniformes da Atenção Especializada

A aquisição desses itens será custeada com Emenda federal nº 92060001 (incremento MAC)

ITEM	Descrição	UNID	QUANT	MEDIA UNI	MEDIA TOTAL
				TOTAL	TOTAL
1	BOTA PVC PRETA COM SOLADO AMARELO CANO MÉDIO 28CM PARA LIMPEZA Nº 36	PAR	5	R\$ 56,22	R\$ 281,08
2	BOTA PVC PRETA COM SOLADO AMARELO CANO MÉDIO 28CM PARA LIMPEZA Nº 37	PAR	5	R\$ 56,22	R\$ 281,08
3	BOTA PVC PRETA COM SOLADO AMARELO CANO MÉDIO 28CM PARA LIMPEZA Nº 38	PAR	5	R\$ 56,22	R\$ 281,08
4	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 36	UND	8	R\$ 148,30	R\$ 1.186,40
5	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 38	UND	10	R\$ 148,30	R\$ 1.483,00
6	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 40	UND	11	R\$ 148,30	R\$ 1.631,30
7	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 42	UND	8	R\$ 148,30	R\$ 1.186,40
8	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 44	UND	6	R\$ 148,30	R\$ 889,80
9	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 46	UND	5	R\$ 148,30	R\$ 741,50
10	CAMISETA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA VERDE ÁGUA TAM. P	UND	14	R\$ 52,80	R\$ 739,20
11	CAMISETA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA VERDE ÁGUA TAM. M	UND	40	R\$ 52,80	R\$ 2.112,00
12	CAMISETA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA VERDE ÁGUA TAM. G	UND	51	R\$ 52,80	R\$ 2.692,80
13	CAMISETA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA VERDE ÁGUA TAM. GG	UND	15	R\$ 52,80	R\$ 792,00
14	CAMISETA INFANTIL LARANJADA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIESTER TAM. 04 anos	UND	3	R\$ 52,80	R\$ 158,40
15	CAMISETA INFANTIL LARANJADA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIESTER TAM. 06 anos	UND	5	R\$ 52,80	R\$ 264,00

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



16	CAMISETA INFANTIL LARANJADA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIESTER TAM. 08 anos	UND	4	R\$ 52,80	R\$ 211,20
17	CAMISETA INFANTIL LARANJADA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIESTER TAM. 10 anos	UND	3	R\$ 52,80	R\$ 158,40
18	CAMISETA BRANCA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA TAM. P	UND	5	R\$ 51,00	R\$ 255,00
19	CAMISETA BRANCA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA TAM. M	UND	11	R\$ 51,00	R\$ 561,00
20	CAMISETA BRANCA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA TAM. G	UND	30	R\$ 51,00	R\$ 1.530,00
21	CAMISETA BRANCA PERSONALIZADA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA TAM. GG	UND	4	R\$ 51,00	R\$ 204,00
22	CAMISETA POLO AZUL CLARO COMPOSIÇÃO: 96% ALGODÃO 4% ELASTANO; MANGA CURTA, LEVEMENTE ACINTURADA GOLA: POLO MACIA COM DETALHE BRANCO, FECHAMENTO: BOTÃO TAM. M	UND	3	R\$ 52,30	R\$ 156,90
23	CAMISETA POLO AZUL CLARO COMPOSIÇÃO: 96% ALGODÃO 4% ELASTANO; MANGA CURTA, LEVEMENTE ACINTURADA GOLA: POLO MACIA COM DETALHE BRANCO, FECHAMENTO: BOTÃO TAM. G	UND	33	R\$ 52,30	R\$ 1.725,90
24	CAMISETA POLO AZUL CLARO COMPOSIÇÃO: 96% ALGODÃO 4% ELASTANO; MANGA CURTA, LEVEMENTE ACINTURADA GOLA: POLO MACIA COM DETALHE BRANCO, FECHAMENTO: BOTÃO TAM. GG	UND	4	R\$ 52,30	R\$ 209,20
25	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA PRETA Nº 37	PAR	1	R\$ 112,15	R\$ 112,15
26	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA PRETA Nº 38	PAR	1	R\$ 112,15	R\$ 112,15
27	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA PRETA Nº 40	PAR	2	R\$ 112,15	R\$ 224,30
28	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA PRETA Nº 42	PAR	1	R\$ 112,15	R\$ 112,15
29	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA PRETA Nº 44	PAR	1	R\$ 112,15	R\$ 112,15
30	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR AZUL ESCURO Nº 37	PAR	3	R\$ 112,15	R\$ 336,45
31	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR AZUL ESCURO Nº 38	PAR	2	R\$ 112,15	R\$ 224,30
32	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR AZUL ESCURO Nº 39	PAR	3	R\$ 112,15	R\$ 336,45
33	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR AZUL ESCURO Nº 40	PAR	4	R\$ 112,15	R\$ 448,60
34	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR AZUL ESCURO Nº 41	PAR	4	R\$ 112,15	R\$ 448,60
35	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR AZUL ESCURO Nº 44	PAR	3	R\$ 112,15	R\$ 336,45
36	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR AZUL ESCURO Nº 46	PAR	2	R\$ 112,15	R\$ 224,30
37	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR BRANCA Nº 35	PAR	8	R\$ 112,15	R\$ 897,20
38	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR BRANCA Nº 36	PAR	12	R\$ 112,15	R\$ 1.345,80
39	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR BRANCA Nº 37	PAR	16	R\$ 112,15	R\$ 1.794,40
40	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR BRANCA Nº 38	PAR	13	R\$ 112,15	R\$ 1.457,95
41	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR BRANCA Nº 39	PAR	4	R\$ 112,15	R\$ 448,60
42	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR BRANCA Nº 40	PAR	2	R\$ 112,15	R\$ 224,30
43	SANDALIA EM EVA SOLA DE BORRACHA NA COR BRANCA Nº 42	PAR	4	R\$ 112,15	R\$ 448,60
44	TENIS SAPATENIS PRETO COURO FEIMININO CASUAL Nº 35	PAR	3	R\$ 126,67	R\$ 380,00
45	TENIS SAPATENIS PRETO COURO FEIMININO CASUAL Nº 36	PAR	9	R\$ 126,67	R\$ 1.140,00
46	TENIS SAPATENIS PRETO COURO FEIMININO CASUAL Nº 37	PAR	12	R\$ 126,67	R\$ 1.520,00
47	TENIS SAPATENIS PRETO COURO FEIMININO CASUAL Nº 38	PAR	9	R\$ 126,67	R\$ 1.140,00
48	TENIS SAPATENIS PRETO COURO FEIMININO CASUAL Nº 39	PAR	2	R\$ 126,67	R\$ 253,33
49	TÊNIS SAPATO SEGURANÇA NOBUCK BICO PVC, C.A – 43770 CABEDAL – COURO NOBUCK CINZA, FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 35	PAR	1	R\$ 448,33	R\$ 448,33
50	TÊNIS SAPATO SEGURANÇA NOBUCK BICO PVC, C.A – 43770 CABEDAL – COURO NOBUCK CINZA, FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 38	PAR	4	R\$ 448,33	R\$ 1.793,33
51	TÊNIS SAPATO SEGURANÇA NOBUCK BICO PVC, C.A – 43770 CABEDAL – COURO NOBUCK CINZA, FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 39	PAR	5	R\$ 448,33	R\$ 2.241,67

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



52	TÊNIS SAPATO SEGURANÇA NOBUCK BICO PVC, C.A – 43770 CABEDAL – COURO NOBUCK CINZA, FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 40	PAR	4	R\$ 448,33	R\$ 1.793,33
53	TÊNIS SAPATO SEGURANÇA NOBUCK BICO PVC, C.A – 43770 CABEDAL – COURO NOBUCK CINZA, FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 41	PAR	1	R\$ 448,33	R\$ 448,33
					R\$ 40.534,86

1.1.2. Uniformes e calçados Profissionais da Atenção Básica

A aquisição desses itens será custeada com Emenda Federal nº 71100005 (incremento PAP)

ITEM	Descrição	UNID	QUANT	MEDIA UNI	MEDIA TOTAL
				TOTAL	TOTAL
01	BOTA DE SEGURANÇA confeccionada em couro nubuck café. Este calçado tem estrutura fibrosa e microporosa, que ajuda a manter a temperatura dos pés, colarinho e lingueta soft acolchoados, produto com biqueira de polipropileno, que garante proteção contra queda de objetos. O calçado conta com uma forração interna air Comfort e uma tecnologia antibacteriana que retém o suor, colarinho acolchoado, confeccionada em couro, fechamento em cadarço, forração interna e solado bidensidade. C.A 45.611 COR: Marrom IMPERMEÁVEL: Confeccionada em Couro COM CADARÇO: Fechamento em Cadarço Nº 37	PAR	2	R\$ 266,33	R\$ 532,67
02	BOTA DE SEGURANÇA confeccionada em couro nubuck café. Este calçado tem estrutura fibrosa e microporosa, que ajuda a manter a temperatura dos pés, colarinho e lingueta soft acolchoados, produto com biqueira de polipropileno, que garante proteção contra queda de objetos. O calçado conta com uma forração interna air Comfort e uma tecnologia antibacteriana que retém o suor, colarinho acolchoado, confeccionada em couro, fechamento em cadarço, forração interna e solado bidensidade. C.A 45.611 COR: Marrom IMPERMEÁVEL: Confeccionada em Couro COM CADARÇO: Fechamento em Cadarço Nº 38	PARES	2	R\$ 266,33	R\$ 532,67
03	BOTA DE SEGURANÇA confeccionada em couro nubuck café. Este calçado tem estrutura fibrosa e microporosa, que ajuda a manter a temperatura dos pés, colarinho e lingueta soft acolchoados, produto com biqueira de polipropileno, que garante proteção contra queda de objetos. O calçado conta com uma forração interna air Comfort e uma tecnologia antibacteriana que retém o suor, colarinho acolchoado, confeccionada em couro, fechamento em cadarço, forração interna e solado bidensidade. C.A 45.611 COR: Marrom IMPERMEÁVEL: Confeccionada em Couro COM CADARÇO: Fechamento em Cadarço Nº 39	PARES	2	R\$ 266,33	R\$ 532,67



04	BOTA DE SEGURANÇA confeccionada em couro nubuck café. Este calçado tem estrutura fibrosa e microporosa, que ajuda a manter a temperatura dos pés, colarinho e lingueta soft acolchoados, produto com biqueira de polipropileno, que garante proteção contra queda de objetos. O calçado conta com uma forração interna air Comfort e uma tecnologia antibacteriana que retém o suor, colarinho acolchoado, confeccionada em couro, fechamento em cadarço, forração interna e solado bidensidade. C.A 45.611 COR: Marrom IMPERMEÁVEL: Confeccionada em Couro COM CADARÇO: Fechamento em Cadarço Nº 40	PARES	3	R\$ 266,33	R\$ 799,00
05	BOTA DE SEGURANÇA confeccionada em couro nubuck café. Este calçado tem estrutura fibrosa e microporosa, que ajuda a manter a temperatura dos pés, colarinho e lingueta soft acolchoados, produto com biqueira de polipropileno, que garante proteção contra queda de objetos. O calçado conta com uma forração interna air Comfort e uma tecnologia antibacteriana que retém o suor, colarinho acolchoado, confeccionada em couro, fechamento em cadarço, forração interna e solado bidensidade. C.A 45.611 COR: Marrom IMPERMEÁVEL: Confeccionada em Couro COM CADARÇO: Fechamento em Cadarço Nº 41	PARES	1	R\$ 266,33	R\$ 266,33
06	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 36	UND	8	R\$ 148,30	R\$ 1.186,40
07	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 38	UND	10	R\$ 148,30	R\$ 1.483,00
08	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 40	UND	20	R\$ 148,30	R\$ 2.966,00
09	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 42	UND	12	R\$ 148,30	R\$ 1.779,60
10	CALÇA JEANS COM BOLSOS Composição: 75% algodão, 22,5% poliéster e 2% elastano. TAM. 44	UND	10	R\$ 148,30	R\$ 1.483,00
11	CALÇA FEMININA PRETA FECHAMENTO COM ZÍPER E BOTÃO CINTURA ALTA COM CÓS FRONTAL COM 2 BOLSOS TRÁS COM 2 BOLSOS E COSTURA DE CORAÇÃO COMPOSIÇÃO: 97% ALGODÃO E 3% ELASTANO TAM. 36	UND	6	R\$ 262,70	R\$ 1.576,20
12	CALÇA FEMININA PRETA FECHAMENTO COM ZÍPER E BOTÃO CINTURA ALTA COM CÓS FRONTAL COM 2 BOLSOS TRÁS COM 2 BOLSOS E COSTURA DE CORAÇÃO COMPOSIÇÃO: 97% ALGODÃO E 3% ELASTANO TAM. 38	UND	21	R\$ 262,70	R\$ 5.516,70
13	CALÇA FEMININA PRETA FECHAMENTO COM ZÍPER E BOTÃO CINTURA ALTA COM CÓS FRONTAL COM 2 BOLSOS TRÁS COM 2 BOLSOS E COSTURA DE CORAÇÃO COMPOSIÇÃO: 97% ALGODÃO E 3% ELASTANO TAM. 40	UND	13	R\$ 262,70	R\$ 3.415,10

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



14	CALÇA FEMININA PRETA FECHAMENTO COM ZÍPER E BOTÃO CINTURA ALTA COM CÓS FRONTAL COM 2 BOLSOS TRÁS COM 2 BOLSOS E COSTURA DE CORAÇÃO COMPOSIÇÃO: 97% ALGODÃO E 3% ELASTANO TAM. 42	UND	5	R\$ 262,70	R\$ 1.313,50
15	CALÇA LEG PRETA CÓS ALTO MALHA FRIA SUPLEX MYDA TAM. P	UND	2	R\$ 74,67	R\$ 149,33
16	CALÇA LEG PRETA CÓS ALTO MALHA FRIA SUPLEX MYDA TAM. M	UND	2	R\$ 74,67	R\$ 149,33
17	CALÇA LEG PRETA CÓS ALTO MALHA FRIA SUPLEX MYDA TAM. G	UND	1	R\$ 74,67	R\$ 74,67
18	CAMISA MANGA ¾ CINZA CLARO COM LOGO COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 96% POLIÉSTER 4% ELASTANO TAM. P	UND	12	R\$ 99,27	R\$ 1.191,20
19	CAMISA MANGA ¾ CINZA CLARO COM LOGO COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 96% POLIÉSTER 4% ELASTANO TAM. M	UND	22	R\$ 99,27	R\$ 2.183,87
20	CAMISA MANGA ¾ CINZA CLARO COM LOGO COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 96% POLIÉSTER 4% ELASTANO TAM. G	UND	6	R\$ 99,27	R\$ 595,60
21	CAMISA MANGA ¾ CINZA CLARO COM LOGO COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 96% POLIÉSTER 4% ELASTANO TAM. GG	UND	5	R\$ 99,27	R\$ 496,33
22	CAMISA MANGA CURTA CINZA CLARO COM LOGO COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 96% POLIÉSTER 4% ELASTANO TAM. P	UND	8	R\$ 97,93	R\$ 783,47
23	CAMISA MANGA CURTA CINZA CLARO COM LOGO COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 96% POLIÉSTER 4% ELASTANO TAM. M	UND	12	R\$ 97,93	R\$ 1.175,20
24	CAMISA MANGA CURTA CINZA CLARO COM LOGO COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 96% POLIÉSTER 4% ELASTANO TAM. G	UND	8	R\$ 97,93	R\$ 783,47
25	CAMISA MANGA CURTA CINZA CLARO COM LOGO COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 96% POLIÉSTER 4% ELASTANO TAM. GG	UND	2	R\$ 97,93	R\$ 195,87
26	CAMISA MASCULINA CINZA CLARO TECIDO PROFIT MANGA CURTA TAM. P	UND	8	R\$ 103,00	R\$ 824,00
27	CAMISA MASCULINA CINZA CLARO TECIDO PROFIT MANGA CURTA TAM. M	UND	12	R\$ 103,00	R\$ 1.236,00
28	CAMISA MASCULINA CINZA CLARO TECIDO PROFIT MANGA CURTA TAM. G	UND	8	R\$ 103,00	R\$ 824,00
29	CAMISA MASCULINA CINZA CLARO TECIDO PROFIT MANGA CURTA TAM. GG	UND	2	R\$ 103,00	R\$ 206,00
30	CAMISETA MANGA CURTA BRANCA GOLA PÓLO MACIA, FECHAMENTO BOTÃO MALHA PV 67% POLIESTER E 33% VISCOSE TAM. P	UND	1	R\$ 53,60	R\$ 53,60
31	CAMISETA MANGA CURTA BRANCA GOLA PÓLO MACIA, FECHAMENTO BOTÃO MALHA PV 67% POLIESTER E 33% VISCOSE TAM. M	UND	4	R\$ 53,60	R\$ 214,40
32	CAMISETA MANGA CURTA BRANCA GOLA PÓLO MACIA, FECHAMENTO BOTÃO MALHA PV 67% POLIESTER E 33% VISCOSE TAM. G	UND	6	R\$ 53,60	R\$ 321,60
33	CAMISETA MANGA CURTA BRANCA GOLA PÓLO MACIA, FECHAMENTO BOTÃO MALHA PV 67% POLIESTER E 33% VISCOSE TAM. GG	UND	1	R\$ 53,60	R\$ 53,60
34	CAMISETA MANGA CURTA SUBLIMADA DEGRADÊ BRANCA COM AZUL COM GOLA POLO BRANCA COM AZUL EM MALHA PV 67% POLIESTER E 33% VISCOSE TAM. P	UND	14	R\$ 52,33	R\$ 732,67
35	CAMISETA MANGA CURTA SUBLIMADA DEGRADÊ BRANCA COM AZUL COM GOLA POLO BRANCA COM AZUL EM MALHA PV 67% POLIESTER E 33% VISCOSE TAM. M	UND	15	R\$ 52,33	R\$ 785,00
36	CAMISETA MANGA CURTA SUBLIMADA DEGRADÊ BRANCA COM AZUL COM GOLA POLO BRANCA COM AZUL EM MALHA PV 67% POLIESTER E 33% VISCOSE TAM. G	UND	6	R\$ 52,33	R\$ 314,00
37	CAMISETA MANGA CURTA SUBLIMADA DEGRADÊ BRANCA COM AZUL COM GOLA POLO BRANCA COM AZUL EM MALHA PV 67% POLIESTER E 33% VISCOSE TAM. GG	UND	5	R\$ 52,33	R\$ 261,67

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



38	CAMISETA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA AZUL BB TAM. P	UND	1	R\$ 52,33	R\$ 52,33
39	CAMISETA NA MALHA DRY FIT 100% POLIAMIDA AZUL BB TAM. M	UND	4	R\$ 52,33	R\$ 209,33
40	CAMISETA POLO BRANCA COMPOSIÇÃO: 96% ALGODÃO 4% ELASTANO; MANGA CURTA, LEVEMENTE ACINTURADA GOLA: POLO MACIA COM DETALHE VERDE, FECHAMENTO: BOTÃO TAM. P	UND	1	R\$ 52,30	R\$ 52,30
41	CAMISETA POLO BRANCA COMPOSIÇÃO: 96% ALGODÃO 4% ELASTANO; MANGA CURTA, LEVEMENTE ACINTURADA GOLA: POLO MACIA COM DETALHE VERDE, FECHAMENTO: BOTÃO TAM. M	UND	5	R\$ 52,30	R\$ 261,50
42	CAMISETA POLO BRANCA COMPOSIÇÃO: 96% ALGODÃO 4% ELASTANO; MANGA CURTA, LEVEMENTE ACINTURADA GOLA: POLO MACIA COM DETALHE VERDE, FECHAMENTO: BOTÃO TAM. G	UND	2	R\$ 52,30	R\$ 104,60
43	CHAPÉU AZUL ESCURO COM LOGOTIPO NO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO. TAMANHO ÚNICO	UND	40	R\$ 53,50	R\$ 2.140,00
44	COLETE AZUL ESCURO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGO TIPO E FUNÇÃO TAM. P	UND	14	R\$ 115,67	R\$ 1.619,33
45	COLETE AZUL ESCURO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGO TIPO E FUNÇÃO TAM. M	UND	15	R\$ 115,67	R\$ 1.735,00
46	COLETE AZUL ESCURO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGO TIPO E FUNÇÃO TAM. G	UND	6	R\$ 115,67	R\$ 694,00
47	COLETE AZUL ESCURO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGO TIPO E FUNÇÃO TAM. GG	UND	5	R\$ 115,67	R\$ 578,33
48	COLETE AZUL TURQUEZA COM LOGOTIPO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGOTIPO E FUNÇÃO TAM. P	UND	1	R\$ 115,67	R\$ 115,67
49	COLETE AZUL TURQUEZA COM LOGOTIPO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGOTIPO E FUNÇÃO TAM. M	UND	5	R\$ 115,67	R\$ 578,33
50	COLETE AZUL TURQUEZA COM LOGOTIPO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGOTIPO E FUNÇÃO TAM. G	UND	2	R\$ 115,67	R\$ 231,33
51	COLETE BEJE COM LOGOTIPO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGOTIPO E FUNÇÃO TAM. P	UND	2	R\$ 115,67	R\$ 231,33
52	COLETE BEJE COM LOGOTIPO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGOTIPO E FUNÇÃO TAM. M	UND	6	R\$ 115,67	R\$ 694,00
53	COLETE BEJE COM LOGOTIPO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGOTIPO E FUNÇÃO TAM. G	UND	2	R\$ 115,67	R\$ 231,33
54	COLETE BEJE COM LOGOTIPO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO COM LOGOTIPO E FUNÇÃO TAM. GG	UND	2	R\$ 115,67	R\$ 231,33
55	PIJAMA SCRUB AMARELO CLARO GABARDINE SILK UMA COR TAM. P	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
56	PIJAMA SCRUB AMARELO CLARO GABARDINE SILK UMA COR TAM. M	UND	8	R\$ 170,32	R\$ 1.362,53
57	PIJAMA SCRUB AMARELO CLARO GABARDINE SILK UMA COR TAM. G	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
58	PIJAMA SCRUB AMARELO CLARO GABARDINE SILK UMA COR TAM. GG	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
59	PIJAMA SCRUB AZUL CLARO GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. P	UND	12	R\$ 170,32	R\$ 2.043,80
60	PIJAMA SCRUB AZUL CLARO GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. M	UND	24	R\$ 170,32	R\$ 4.087,60
61	PIJAMA SCRUB AZUL CLARO GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. G	UND	20	R\$ 170,32	R\$ 3.406,33
62	PIJAMA SCRUB AZUL CLARO GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. GG	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
63	PIJAMA SCRUB BRANCO GABARDINE SILK UMA COR TAM. P	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
64	PIJAMA SCRUB BRANCO GABARDINE SILK UMA COR TAM. M	UND	6	R\$ 170,32	R\$ 1.021,90

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



65	PIJAMA SCRUB BRANCO GABARDINE SILK UMA COR TAM. G	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
66	PIJAMA SCRUB LILAS GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. P	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
67	PIJAMA SCRUB LILAS GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. M	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
68	PIJAMA SCRUB LILAS GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. G	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
69	PIJAMA SCRUB ROSA BEBE GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. P	UND	8	R\$ 170,32	R\$ 1.362,53
70	PIJAMA SCRUB ROSA BEBE GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. M	UND	22	R\$ 170,32	R\$ 3.746,97
71	PIJAMA SCRUB ROSA BEBE GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. G	UND	10	R\$ 170,32	R\$ 1.703,17
72	PIJAMA SCRUB SALMÃO GABARDINE SILK UMA COR TAM. P	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
73	PIJAMA SCRUB SALMÃO GABARDINE SILK UMA COR TAM. M	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
74	PIJAMA SCRUB SALMÃO GABARDINE SILK UMA COR TAM. G	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
75	PIJAMA SCRUB VERDE ÁGUA GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. P	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
76	PIJAMA SCRUB VERDE ÁGUA GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. M	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
77	PIJAMA SCRUB VERDE ÁGUA GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. G	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
78	PIJAMA SCRUB VERDE ESCURO GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. P	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
79	PIJAMA SCRUB VERDE ESCURO GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. M	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
80	PIJAMA SCRUB VERDE ESCURO GABARDINE NO SILK UMA COR TAM. G	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
81	PIJAMA SCRUB VERMELHO SECO GABARDINE SILK UMA COR TAM. P	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
82	PIJAMA SCRUB VERMELHO SECO GABARDINE SILK UMA COR TAM. M	UND	8	R\$ 170,32	R\$ 1.362,53
83	PIJAMA SCRUB VERMELHO SECO GABARDINE SILK UMA COR TAM. G	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
84	PIJAMAS SCRUB AZUL MARINHO COM DOIS BOLSOS NA FRENTE DA CAMISA, TECIDO GABARDINE COM SILK UMA COR. TAM. P	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
85	PIJAMAS SCRUB AZUL MARINHO COM DOIS BOLSOS NA FRENTE DA CAMISA, TECIDO GABARDINE COM SILK UMA COR. TAM. M	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
86	PIJAMAS SCRUB AZUL MARINHO COM DOIS BOLSOS NA FRENTE DA CAMISA, TECIDO GABARDINE COM SILK UMA COR. TAM. G	UND	12	R\$ 170,32	R\$ 2.043,80
87	PIJAMAS SCRUB AZUL MARINHO COM DOIS BOLSOS NA FRENTE DA CAMISA, TECIDO GABARDINE COM SILK UMA COR. TAM. GG	UND	16	R\$ 170,32	R\$ 2.725,07
88	PIJAMAS SCRUB ROXO COM DOIS BOLSOS NA FRENTE DA CAMISA TECIDO GABARDINE COM SILK UMA COR. TAM. P	UND	2	R\$ 170,32	R\$ 340,63
89	PIJAMAS SCRUB ROXO COM DOIS BOLSOS NA FRENTE DA CAMISA TECIDO GABARDINE COM SILK UMA COR. TAM. M	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
90	PIJAMAS SCRUB ROXO COM DOIS BOLSOS NA FRENTE DA CAMISA TECIDO GABARDINE COM SILK UMA COR. TAM. G	UND	4	R\$ 170,32	R\$ 681,27
91	SAIA MIDI PRETA CONFECCIONADA EM BRIM COM LYCRA CINTURA ALTA FECHAMENTO FRONTAL POR BOTÃO E ZÍPER. ACABAMENTO COM REBITES COSTURA NO TOM TAM. 38	UND	2	R\$ 217,83	R\$ 435,67

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



92	SAIA MIDI PRETA CONFECCIONADA EM BRIM COM LYCRA CINTURA ALTA FECHAMENTO FRONTAL POR BOTÃO E ZÍPER. ACABAMENTO COM REBITES COSTURA NO TOM TAM. 40	UND	2	R\$ 217,83	R\$ 435,67
93	SAIA MIDI PRETA CONFECCIONADA EM BRIM COM LYCRA CINTURA ALTA FECHAMENTO FRONTAL POR BOTÃO E ZÍPER. ACABAMENTO COM REBITES COSTURA NO TOM TAM. 42	UND	2	R\$ 217,83	R\$ 435,67
94	SCRUB ABRIM PESADO 100% ALGODÃO AZUL ESCURO TAM. P	UND	4	R\$ 233,33	R\$ 933,33
95	SCRUB ABRIM PESADO 100% ALGODÃO AZUL ESCURO TAM. M	UND	16	R\$ 233,33	R\$ 3.733,33
96	SCRUB ABRIM PESADO 100% ALGODÃO AZUL ESCURO TAM. G	UND	12	R\$ 233,33	R\$ 2.800,00
97	SCRUB ABRIM PESADO 100% ALGODÃO AZUL ESCURO TAM. GG	UND	4	R\$ 233,33	R\$ 933,33
98	SHORT PRETO CÓS ALTO MALHA FRIA SUPLEX MYDA TAM. P	UND	2	R\$ 52,63	R\$ 105,27
99	SHORT PRETO CÓS ALTO MALHA FRIA SUPLEX MYDA TAM. M	UND	2	R\$ 52,63	R\$ 105,27
100	TÊNIS DE SEGURANÇA Calçado cano baixo, confeccionado em couro e nylon, fechamento com atacador e solado de borracha. C.A. 43.770 ocupacional básico. Design moderno, arrojado e com muito conforto. Nossos calçados se destacam pelo acabamento impecável e são fabricados com as melhores matérias-primas, proporcionando a você conforto e tranquilidade. Especificações: Cabedal: Couro e nylon, colarinho dublado com espuma de alta densidade para maior conforto e detalhes de sintético de alta performance. Forração: Tecido em fibra poliéster antimicrobiano. Contraforte: Material termoplástico. Couraça: Material termoplástico. Palmilha de montagem: Fibra sintética (Plantex). Calcanheira: P.U injetado Shock Zero. Solado: Sola de borracha ultragrip com excelente abrasão. Nº 36	PAR	2	R\$ 475,00	R\$ 950,00
101	TÊNIS DE SEGURANÇA Calçado cano baixo, confeccionado em couro e nylon, fechamento com atacador e solado de borracha. C.A. 43.770 ocupacional básico. Design moderno, arrojado e com muito conforto. Nossos calçados se destacam pelo acabamento impecável e são fabricados com as melhores matérias-primas, proporcionando a você conforto e tranquilidade. Especificações: Cabedal: Couro e nylon, colarinho dublado com espuma de alta densidade para maior conforto e detalhes de sintético de alta performance. Forração: Tecido em fibra poliéster antimicrobiano. Contraforte: Material termoplástico. Couraça: Material termoplástico. Palmilha de montagem: Fibra sintética (Plantex). Calcanheira: P.U injetado Shock Zero. Solado: Sola de borracha ultragrip com excelente abrasão. Nº 37	PAR	2	R\$ 475,00	R\$ 950,00



102	TÊNIS DE SEGURANÇA Calçado cano baixo, confeccionado em couro e nylon, fechamento com atacador e solado de borracha. C.A. 43.770 ocupacional básico. Design moderno, arrojado e com muito conforto. Nossos calçados se destacam pelo acabamento impecável e são fabricados com as melhores matérias-primas, proporcionando a você conforto e tranquilidade. Especificações: Cabedal: Couro e nylon, colarinho dublado com espuma de alta densidade para maior conforto e detalhes de sintético de alta performance. Forração: Tecido em fibra poliéster antimicrobiano. Contraforte: Material termoplástico. Couraça: Material termoplástico. Palmilha de montagem: Fibra sintética (Plantex). Calcanheira: P.U injetado Shock Zero. Solado: Sola de borracha ultragrip com excelente abrasão. Nº 38	PAR	2	R\$ 475,00	R\$ 950,00
103	TÊNIS DE SEGURANÇA Calçado cano baixo, confeccionado em couro e nylon, fechamento com atacador e solado de borracha. C.A. 43.770 ocupacional básico. Design moderno, arrojado e com muito conforto. Nossos calçados se destacam pelo acabamento impecável e são fabricados com as melhores matérias-primas, proporcionando a você conforto e tranquilidade. Especificações: Cabedal: Couro e nylon, colarinho dublado com espuma de alta densidade para maior conforto e detalhes de sintético de alta performance. Forração: Tecido em fibra poliéster antimicrobiano. Contraforte: Material termoplástico. Couraça: Material termoplástico. Palmilha de montagem: Fibra sintética (Plantex). Calcanheira: P.U injetado Shock Zero. Solado: Sola de borracha ultragrip com excelente abrasão. Nº 39	PAR	4	R\$ 475,00	R\$ 1.900,00
104	TÊNIS DE SEGURANÇA Calçado cano baixo, confeccionado em couro e nylon, fechamento com atacador e solado de borracha. C.A. 43.770 ocupacional básico. Design moderno, arrojado e com muito conforto. Nossos calçados se destacam pelo acabamento impecável e são fabricados com as melhores matérias-primas, proporcionando a você conforto e tranquilidade. Especificações: Cabedal: Couro e nylon, colarinho dublado com espuma de alta densidade para maior conforto e detalhes de sintético de alta performance. Forração: Tecido em fibra poliéster antimicrobiano. Contraforte: Material termoplástico. Couraça: Material termoplástico. Palmilha de montagem: Fibra sintética (Plantex). Calcanheira: P.U injetado Shock Zero. Solado: Sola de borracha ultragrip com excelente abrasão. Nº 40	PAR	6	R\$ 475,00	R\$ 2.850,00



105	TÊNIS DE SEGURANÇA Calçado cano baixo, confeccionado em couro e nylon, fechamento com atacador e solado de borracha. C.A. 43.770 ocupacional básico. Design moderno, arrojado e com muito conforto. Nossos calçados se destacam pelo acabamento impecável e são fabricados com as melhores matérias-primas, proporcionando a você conforto e tranquilidade. Especificações: Cabedal: Couro e nylon, colarinho dublado com espuma de alta densidade para maior conforto e detalhes de sintético de alta performance. Forração: Tecido em fibra poliéster antimicrobiano. Contraforte: Material termoplástico. Couraça: Material termoplástico. Palmilha de montagem: Fibra sintética (Plantex). Calcanheira: P.U injetado Shock Zero. Solado: Sola de borracha ultragrip com excelente abrasão. Nº 41	PAR	2	R\$ 475,00	R\$ 950,00
106	TÊNIS DE SEGURANÇA Calçado cano baixo, confeccionado em couro e nylon, fechamento com atacador e solado de borracha. C.A. 43.770 ocupacional básico. Design moderno, arrojado e com muito conforto. Nossos calçados se destacam pelo acabamento impecável e são fabricados com as melhores matérias-primas, proporcionando a você conforto e tranquilidade. Especificações: Cabedal: Couro e nylon, colarinho dublado com espuma de alta densidade para maior conforto e detalhes de sintético de alta performance. Forração: Tecido em fibra poliéster antimicrobiano. Contraforte: Material termoplástico. Couraça: Material termoplástico. Palmilha de montagem: Fibra sintética (Plantex). Calcanheira: P.U injetado Shock Zero. Solado: Sola de borracha ultragrip com excelente abrasão. Nº 42	PAR	2	R\$ 475,00	R\$ 950,00
107	TENIS PRETO PARA ACADEMIA COM AMORTECEDOR EM GEL, FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 36	PAR	2	R\$ 246,83	R\$ 493,67
108	TENIS PRETO PARA ACADEMIA COM AMORTECEDOR EM GEL, FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 37	PAR	6	R\$ 246,83	R\$ 1.481,00
109	TENIS PRETO PARA ACADEMIA COM AMORTECEDOR EM GEL, FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 38	PAR	2	R\$ 246,83	R\$ 493,67
110	TÊNIS SAPATO PRETO SEGURANÇA COURO NOBUCK BICO PVC, C.A - 43770 CABEDAL E FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 37	PAR	2	R\$ 448,33	R\$ 896,67
111	TÊNIS SAPATO PRETO SEGURANÇA COURO NOBUCK BICO PVC, C.A - 43770 CABEDAL E FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 38	PAR	2	R\$ 448,33	R\$ 896,67
112	TÊNIS SAPATO PRETO SEGURANÇA COURO NOBUCK BICO PVC, C.A - 43770 CABEDAL E FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 39	PAR	4	R\$ 448,33	R\$ 1.793,33
113	TÊNIS SAPATO PRETO SEGURANÇA COURO NOBUCK BICO PVC, C.A - 43770 CABEDAL E FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 40	PAR	4	R\$ 448,33	R\$ 1.793,33
114	TÊNIS SAPATO PRETO SEGURANÇA COURO NOBUCK BICO PVC, C.A - 43770 CABEDAL E FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 41	PAR	1	R\$ 448,33	R\$ 448,33
115	TÊNIS SAPATO PRETO SEGURANÇA COURO NOBUCK BICO PVC, C.A - 43770 CABEDAL E FECHAMENTO EM CADARÇO. Nº 42	PAR	1	R\$ 448,33	R\$ 448,33
116	CHAPÉU BEJE COM LOGOTIPO NO 100% BRIM PROFISSIONAL PESADO TAMANHO ÚNICO	UND	12	R\$ 53,50	R\$ 642,00
					R\$ 112.681,32

1.2 Os itens desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



1.3 O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2024 contados da assinatura do contrato/ARP, prorrogáveis por igual período.

1.4 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. A aquisição dos uniformes e calçados para os profissionais da saúde com a finalidade não apenas de distinguir e padronizar os profissionais, como também trazer mais segurança aos pacientes já que o risco de contaminação é alto neste segmento

2.3. A aquisição dos uniformes e calçados, na sua utilização correta é uma medida preventiva contra a propagação de vírus, bactérias, doenças e contaminação por agentes externos

3. FORMA DE ENTREGA DO OBJETO

3.1 Forma de entrega do objeto: em até 30 (trinta) dias a partir da solicitação formal efetuada por responsável designado pela Secretaria Municipal da Saúde.

3.2 Os itens poderão ser cotados como similares ou de igual qualidade com as descrições acima, desde que atendam as especificações mínimas solicitadas pelo setor competente, bem como as condições estabelecidas pelas normas da ANVISA, ABNT, INMETRO, conforme o caso e demais normas reguladoras do setor.

3.3 Fica a Contratada a responsabilidade de entrega dos itens. Devendo se responsabilizar por todas as despesas de envio, frete do transporte dos equipamentos, mobiliários e eletrodomésticos sempre quando for necessário.

3.4 A licitante Contratada obriga-se a fornecer os itens (uniformes e calçados) contratados, conforme o quantitativo e especificações descritas na Proposta, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição/refazimento, em até 7 (sete) dias daqueles que não estejam em conformidade com as referidas especificações

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

4.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO



4.3 Subcontratação

4.4 É admitida a subcontratação parcial do objeto, nas seguintes condições:

4.5 Mediante autorização da Administração.

4.6 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação, caso admitida.

Garantia da contratação

4.7 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de execução

4.1 A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

4.1.1 O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

4.2 O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Local para entrega dos serviços

4.4 Os itens adquiridos serão entregues no seguinte endereço após recebimento de ordem de fornecimento: No território do Município de Cezarina -GO, nos seguintes endereços;

a) Avenida Palmeiras Qd. 10B Lts. 4 e 5 – Centro – Cezarina - GO

Materiais a serem disponibilizados

4.4 Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá disponibilizar os uniformes e calçados, nas quantidades estimadas e qualidades a seguir estabelecidas, promovendo sua substituição quando necessário.

Especificação da garantia do serviço (art. 40, §1º, inciso III, da Lei nº 14.133, de 2021)

4.7 O prazo de garantia contratual dos serviços é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



5.24 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

5.25 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

5.26 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal.

5.27 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

5.28 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

6 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

6.1 As regras para pagamento serão as estipuladas a partir do art. 141 ao 146 da lei n. 14.133/2021, desde que observados os seguintes requisitos:

6.2 Apresentação de nota fiscal de acordo com a legislação vigente à época da emissão (nota fiscal eletrônica, se for o caso), acompanhada da prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da Contratada; da prova de regularidade relava à Seguridade Social; do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, comprovando regularidade com o FGTS; e da Certidão Negava de Débitos Trabalhistas – CNDT, emitida pela justiça do trabalho.

6.3 Inexistência de fato impeditivo para o qual tenha concorrido a Contratada;

6.4 A nota fiscal apresentada em desacordo com o estabelecido no Termo de Referência, na Nota de Empenho ou com qualquer circunstância que desaconselhe o pagamento será devolvida à Contratada e nesse caso o prazo para o pagamento será interrompido e reiniciado a partir da respectiva regularização;

6.5 O pagamento somente será realizado após o recebimento definitivo do objeto pelo Município.

6.6 Ocorrendo o adimplemento da obrigação contratual, a CONTRATADA emitirá Nota Fiscal que, após a devida atestação, será objeto de pagamento a ser processado no prazo de até

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO



6.18 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

6.19 Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

6.20 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

6.20.1 o prazo de validade;

6.20.2 a data da emissão;

6.20.3 os dados do contrato e do órgão contratante;

6.20.4 o período respectivo de execução do contrato;

6.20.5 o valor a pagar; e

6.20.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.21 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

6.22 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao Registro Cadastral do município ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

6.23 A Administração deverá realizar consulta ao Registro Cadastral do Município para:

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas).

6.24 Constatando-se, junto ao Registro Cadastral do Município, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco)



7.11 Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

7.12 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

7.13 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

7.14 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

7.15 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

7.16 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

7.17 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

7.18 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

7.19 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123 de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

7.20 Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica emitida dentro de um prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores à sessão pública de processamento do pregão;

Avenida Palmeiras, Quadra 10 A, Lote. 9 e 10 Centro

Cezarina-GO